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1. Úvod

Výběrem tématu bakalářské práce jsem se zabývala poměrně dlouhou dobu. Až po

komplikovaném hledání se mi podařilo na základě konzultací s historiky najít zajímavé téma,

vztahující se k vlastenci a významné osobnosti moderních dějin Prahy a české vědy a

techniky, kterou je Ing. Eustach Mölzer, dr. tech. věd. (1878–1953). Po provedení průzkumu

k dosud publikované literatuře k životu a dílu této osobnosti jsem se utvrdila v názoru, že

téma, které jsem si zvolila, je velmi nosné, a že průzkum materiálů, který se nacházejí

zejména v Archivu Národního muzea a Archivu Dopravního podniku hl. m. Prahy, se může

stát podkladem nejen pro zajímavou biografii, která může výrazně obohatit historické

poznatky o dějinách české vědy a techniky, o historii dopravy a komunální politiky, ale také

pro hlubší úvahu nad významem dr. Eustacha Mölzera pro budování a modernizaci systému

městské hromadné dopravy v Praze v meziválečném období, i pro vytyčení dalších plánů a

koncepcí jeho rozvoje v následujících desetiletích. Vzhledem k omezeným informacím

v literatuře o této osobnosti, se pokusím shromáždit a doplnit z dobových materiálů nové

poznatky.

Ing. Eustach Mőlzer je velmi zajímavou historickou osobností. Vzhledem k tomu, že žil

v letech 1878–1953, začíná doba jeho veřejného působení ještě v období Rakousko -Uherska,

pokrývá období 1. světové války, meziválečné období ve vzniklém samostatném

Československu a dobu 2. světové války. Po 2. světové válce, dr. Mölzer završil svou

mnohaletou veřejnou službu svým působením na pozicí předsedy Národního technického

muzea.

Ing. Eustach Mölzer nejen jako osobnost komunální politiky, ale i jako skvělý organizátor

a vlastenec stál u zrodu a budování Velké Prahy po skončení 1. světové války a významně se

zasloužil o její rozkvět, zejména o systematické budování a renovaci systému její hromadné

dopravy. Kromě toho, se podílel na projektech splavňování a regulace Labe a Vltavy.

Svoje schopností uplatnil i ve veřejném životě, byl členem pražského zastupitelstva, stal

se i předsedou Státní regulační komise hl. m. Prahy a předsedou Správní rady Elektrických

podniků hl. m. Prahy. Jeho jméno můžeme spojit i se sportem a uměním. Byl velkým

příznivcem sportovních aktivit, které podporoval, a byl tudíž i členem mnoha sportovních

klubů, např. Slavie, atletického klubu Sparta nebo v Autoklubu Republiky československé.
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Sportovní činnost se snažil propagovat jako prostředek k rozvíjení zdravého životního stylu, a

intenzivně ji propagoval v rámci celé české, resp. československé, veřejnosti, zejména

podporou výstavby sportovišť i krytých sportovních areálů. Jako předseda podnikové Správní

rady pak sport propagoval i mezi zaměstnanci Elektrických podniků hl. m. Prahy. Tam měli

svůj vlastní sportovní klub „Skep“ (Sportovní klub Elektrických podniků). Zajímal se i o

umění, podporoval české výtvarné umělce.

Sám byl také velice nadaný, ale v jiném směru, a to bylo psaní. Sepsal odborná pojednání

o všech svých projektech a konstrukčních návrzích, které potom vydával v odborných

časopisech, ale i v denním tisku. Napsal i knihy, např. „Nynější stav projektu městské

rychlodráhy v Praze“ nebo „Vltava ve stavebním vývoji Prahy“. Svými publikacemi ohromil

i v zahraničí, kde dostal několik vyznamenání.

Byl velmi aktivní veřejnou osobností až do své smrti. Během druhé světové války se

zapojil do odboje proti nacistickému Německu. Po řadu let byl členem Čs. strany socialistické

(ČSSS), resp. Čs. strany národně socialistické (ČSNS), která měla úzké vazby na

dlouholetého ministra zahraničních věcí a druhého československého prezidenta dr. Edvarda

Beneše, a jejímiž významnými představiteli byli i meziváleční primátoři hl. m. Prahy dr.

Karel Baxa a dr. Petr Zenkl (druhý jmenovaný se do čela metropole vrátil na krátkou dobu

ještě po osvobození republiky). V památných dnech pražského povstání působil dr. Mölzer

jako místopředseda Revolučního národního výboru hl. m. Prahy.

Poté, co jsem se seznámila s rozsahem a rozmanitostí veškerých odborných a

společenských aktivit dr. Eustacha Mölzera, dospěla jsem k závěru, že na půdorysu

bakalářské práce není možné komplexně nastínit celou biografií tak mimořádně talentované

osobností, a proto jsem se zaměřila na období první republiky, na jeho působení

v Elektrických podnicích hl. m. Prahy, a konkrétně na jeho roli při budování a modernizaci

systému městské hromadné dopravy na území tehdy nově utvořené Velké Prahy. Musela

jsem si nutně položit otázku: „Jaká byla role Ing. Eustacha Mölzera při jeho budování a

modernizaci? A samozřejmě se také nabízí hypotetická otázka: „Mohlo by jeho nezměrné

budovatelské dílo pokračovat i v dalším období, kdyby je násilně nepřerušila okupace

českých zemí hitlerovským Německem a následné propuknutí 2. světové války?“

Tato bakalářská práce navíc není toliko sumarizací Mölzerova díla v této oblasti, nýbrž si

klade otázku, jakým způsobem Mölzer ovlivnil další uvažování o koncepci rozvoje hromadné
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dopravy v Praze? Jaké z jeho podnětných myšlenek byly zužitkovány v následujících

desetiletích? Zejména na příkladu Mölzerových úvah o systému podzemní dráhy pak práce

dokládá, že se jednalo o osobnost, která v mnohém předznamenala další rozvoj systému

hromadné dopravy v Praze, který byl přerušen příchodem 2. sv. války.

Další otázkou, která se v souvislosti s jeho působením vynořuje, je: „Jak zásadní je jeho

podíl na rozvoji Elektrických podniků hl. m. Prahy jako komunálního podniku za První

republiky?“ Nemohli jsme pak ponechat stranou ani otázku: „Jak se např. zasazoval o

zdravotní a sociální péči o zaměstnance, a jak se zajímal o jejich zdravý životní styl a o jejich

volnočasové aktivity a rekreaci?“ Při hodnocení jeho významu a odkazu nás pak rovněž

nemohla minout se nabízející otázka: „Jak je možné, že ve své funkci vydržel po více než půl

druhého desetiletí, když uvážíme, jak složité koaliční poměry panovaly na pražské radnici i

v samotné Správní radě EP?“ A opomenout samozřejmě nemůžeme ani otázku: „Jaké další

oblasti technického, dopravního a veřejného života meziválečného Československa svou

činností ještě ovlivnil, vedle rozvoje hl. m. Prahy a jeho dopravního systému, s nímž byl

neodmyslitelně spjat?“

Cílem práce bylo zachytit jeho život a pracovní činnost až do počátku okupačních let,

ukázat jeho mimořádný všestranný talent, nasazení, s jakým se zasazoval o uplatnění

nejnovějších technologií a poznatků vědy a techniky v životě pražské obce, zejm. v oblasti

elektrárenství a veřejné dopravy.

V první kapitole bylo nutné zachytit život Ing. Eustacha Mőlzera v době, která

předcházela jeho nástupu do vrcholné funkce v Elektrických podnicích hl. m. Prahy. Nemohli

jsme opomenout jeho původ, jeho studentský život, jeho pracovním úspěchy i mimopracovní

aktivity až do 1. poloviny 20. let, kdy se začal plně soustředit hlavně na řízení Elektrických

podniků hl. m. Prahy. Protože se nedochoval dostatek pramenů k podrobnému popsání jeho

soukromého života, je tato oblast v práci shrnuta pouze dosti stručně. Hlavním předmětem

našeho zájmu se tak stalo Mölzerovo veřejné působení, hlavně pak jeho role ve správě

pražské obce, jejích elektrických podniků a jejího systému veřejné dopravy.

Samostatná kapitola je věnována působení Eustacha Mőlzera v období během první

světové války a těsně po ní a jeho odborné a veřejné činnosti v oněch letech. V této

souvislosti nebylo možné opomenout klíčové události roku 1919, zejména jeho působení na
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Mírové konferenci v Paříži, jíž se účastnil a na níž hrál v rámci čs. delegace významnou roli

v oblasti vodohospodářství a říční a námořní plavby.

Na výše zmíněné kapitoly pak navazují další, které se věnují Elektrickým podnikům a

působení Ing, Eustacha Mőlzera jako předsedy jejich Správní rady. Nejdřív stručně popisuji

situaci od doby jejich vzniku do nástupu Ing. Mölzera do jejich Správní rady, neboť popsání


[…]


dokázal prosadit jako mimořádně nadaný technik a své projekty dokázal postupně

uskutečňovat ještě v éře Rakouska – Uherska, ale meziválečném období se věnoval hlavně

problematice elektrifikace a zajištění dopravní obslužnosti Velké Prahy.

Do klíčové funkce v Elektrických podnicích hl. m. Prahy mu bezesporu pomohla jak

získaná pověst skvělého technika, respektovaného odborníka a organizátora, tak i jeho

politická strana (ČSNS, resp. ČSS). Jeho působení ve službách pražské obce v meziválečném

období pak bezesporu patří k vrcholu jeho životního díla. Bohužel náročnost těchto úkolů

vedla k výraznému omezení jeho aktivit v dalších oblastech vědy a techniky.

S jeho jménem se pojí i celá řada možných dalších úvah. Bezesporu patřil k našim

nejlepším vodohospodářům a odborníkům na regulaci řek a organizaci říční plavby. Kdyby

třeba po válce dostal na starosti budování vltavské kaskády, tak by byla zřejmě úplně jinak

strukturována a úplně jinak situována v krajině. Zřejmě by mohla mít ještě mnohem větší

retenční schopnosti při zvládání povodňových stavů, než ta dnešní. Možná by pak Praha

zvládla povodně v roce 2002 s mnohem menšími nepříznivými důsledky.

Ve své práci jsem se však z důvodu omezených možností co do rozsahu a hloubky

výzkumu soustředila především na otázku, jaký vliv měl Eustach Mőlzer při budování Velké

Prahy, její elektrifikaci, a především při budování a modernizaci jejího dopravního systému.
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Díky svým technickým znalostem a dovednostem, jež získal při studiu a poté ve své

dlouholeté praxi, se mohl Eustach Mőlzer aktivně podílet na rozvoji Velké Prahy. Svým

mimořádným odhodláním a ochotou dokázal prosadit řadu svých projektů a plánů i v době

velké hospodářské krize.

Za dob působení Ing. Eustacha Mölzera v Elektrických podnicích zažila hromadná

doprava v Praze svou „zlatou éru“. Zmodernizovat dopravu v Praze byl velký úkol, který

Elektrické podniky v čele s Ing. Eustachem Mölzerem a jeho kolegy úspěšně zvládly. Bylo

nutné obnovit a rozšířit tramvajové sítě a zavést nové druhy dopravních prostředků, jako

autobusů, později i trolejbusů, a vzájemně propojit všechny tyto dopravní prostředky a

vytvořit tak organizovanou a rozšířenou síť pražské hromadné dopravy. I když to trvalo přes

15 let, díky tomu se dostala Velká Praha na přední příčky mezi tehdejší evropská velkoměsta.

Je zřejmé, že Ing. Eustach Mőlzer byl technik s velkým T, jelikož takových schopných

a republice oddaných lidí nebylo v té době příliš mnoho. Dokázal zorganizovat spolupráci

s řadou dalších odborníků, a z jejich společného úsilí bylo pro tu dobu vytěženo maximum

pro rozvoj pražské obce, její veřejnou dopravu i celkovou elektrifikaci města.

Na otázku, zda měl Ing. Mölzer plány do budoucna, zda měl konkrétní nápady, jak

dále pracovat na zlepšování systému městské hromadné dopravy v Praze, je tedy bezesporu

nutné odpovědět, že ano. Příchod okupace naneštěstí zastavil všechny jeho plány s

dalším rozvojem hromadné dopravy, a tak jeho velkolepé návrhy např. o přemostění

nuselského údolí a snahy o výstavbu pražské podzemní dráhy byly realizovány až o mnoho let

později. Jeho vize do budoucna již v tu dobu předznamenala vývoj dopředu. Ještě dnes

můžeme vidět pozůstatky Mölzerova díla např. v provozované tramvajové síti.

V závěru je nutné vyzdvihnout i Mölzerovy příkladné zásluhy v péči o zaměstnance

Elektrických podniků. Jeho cílem bylo, aby byli zaměstnanci spokojeni a dobře zajištěni, a

díky tomu by lépe a s větší chutí pracovali pro podniky a pražskou obec. Ing. Mölzer byl

vzorem velkorysého správce komunálního podniku, kterému nechybělo silné sociální cítění a

rozumná reflexe potřeb a práv zaměstnanců. Právě v moderní době se nám takto moudrých

manažerů citelně nedostává.
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8. Seznam použitých zkratek

ADP – Archív Dopravního podniku hl. m. Prahy

ANTM – Archív Národního technického muzea

ČSNS - Česká strana národně socialistická (do roku 1919)

ČSSNS- Československá strana národně socialistická (od roku 1926)

ČSS - Československá strana socialistická (v letech 1919 - 1926 a po roce 1948)

EP – Elektrické podniky hl. m. Prahy,(do roku 1918 Elektrické podniky královského hl. m.

Prahy)

NTM - Národní technické muzeum

Skep - Sportovní klub Elektrických podniků

SR EP - Správní rada Elektrických podniků hl. m. Prahy

ZEPOP - Zprávy Elektrických podniků obce pražské
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9. Přílohy

Příloha č. 1

Ing. Eustach Mölzer

Zdroj: Archiv Dopravního podniku hl. m. Prahy
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Příloha č. 2

Karikatura Ing. Eustacha Mölzera

Zdroj: Archív Dopravního podniku hl. m. Prahy
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Příloha č. 3

Karitkatura: Mőlzer – Běšínský – Píbl (Píseň pražského elektrikáře)

Zdroj: Archiv Dopravního podniku hl. m. Prahy
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Příloha č. 4

Vedení Elektrických podniků hl. m. Prahy

Zdroj: Archiv Dopravního podniku hl. m. Prahy
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Příloha č. 5

Úmrtní oznámení Ing. Eustacha Mölzera

Zdroj: Archiv Dopravního podniku hl. m. Prahy
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