Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Naděžda Chalupníková
Datum narození: 28.04.1989
Identifikační číslo studenta: 78147569

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 291045
Datum zápisu do studia: 04.09.2009

Název práce: Ing. Eustach Mölzer jako technik ve službách pražské obce a architekt meziválečného systému veřejné dopravy v hlavním městě Praze

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Roman Vondra, Ph.D.

Datum obhajoby : 02.02.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Jakub Chavalka (nepřítomen)

Podpis studenta: